terra uiuebatis simul, in qua dominus humanis pedibus ambulans: *Pacem meam, inquit, do uobis, pacem meam relinquo uobis* (Io 14,27), uiris aetate maturis et in eloquio domini habitantibus uobis accidere potuit. uere *temptatio est uita humana super terram* (Iob 7,1). ei mihi, [274] qui uos alicubi simul inuenire non possum! forte, ut moueor, ut doleo, ut timeo, prociderem ad pedes uestros, flerem, quantum uale-rem, rogarem, quantum amarem, nunc unumquemque uestrum pro se ipso nunc utrumque pro alterutro et pro aliis ac maxime *infirmis, pro quibus Christus mortuus est* (1 Cor 8,11), qui uos tamquam in theatro uitae huius cum magno sui periculo spectant, ne de uobis ea conscribendo spargatis, quae quoniam^a concordantes delere non poteritis^b, concordare nolitis aut quae concordare legere timeatis, ne iterum litigetis.

9. Verum dico caritati tuae nihil me magis quam hoc exemplum tremuisse, cum quaedam ad me in epistula tua legerem tuae indignationis indicia, non tam illa de Entello et de boue lasso, ubi mihi hilariter iocari quam iracunde minari uisus [275] es, quam illud, quod serio te scripsisse satis apparet, unde supra locutus sum plus fortasse, quam debui, sed non plus, quam timui, ubi aisti: «Ne forte laesus iuste expostulares». rogo te, si fieri potest, ut inter nos quaeramus et disse-

a] quandoque PL

b] qui nunc add. PL

de lo que exigía mi deber, menos que lo que pedía mi temor. Te confieso que, si podemos hallar algo para discutir, con que podamos alimentar el corazón sin amargura ni discordia, lo hagamos. Mas, si yo no puedo decir lo que, a mi juicio, se debe tachar en tus escritos, o si tú no puedes enjuiciar los míos, sin que surja al momento la sospecha de envidia o sin lesionar la amistad, abandonemos esto en provecho de nuestra vida y salvación. Arriesgar la *ciencia, que infla*, es preferible a arriesgar la *caridad, que edifica*. Yo me considero muy distante de aquella perfección de que está escrito: *Si alguien no ofende de palabra, ése es perfecto varón*. Pero creo que, con la misericordia de Dios, estoy pronto a pedirte perdón si en algo te ofendí; tú me lo dirás, para que al escucharte yo ganes a tu hermano. No puedes corregirme a solas, por la distancia que nos separa; pero no por eso debes dejarme errar. Por lo que toca a los puntos mismos que deseamos aclarar, yo me esforzaré en mantener el punto de vista que sé que es verdadero, o me lo parece, o lo sospecho, aunque tú opines lo contrario, pero sin injuriarte, con la ayuda de Dios. Por lo que toca a tu ofensa, nada haré sino pedirte perdón cuando reconozca que estás injuriado.